DIÁRIO OFICIAL Nº 36.252  115Quinta-feira, 05 DE JUNHO DE 2025

Dotação Orçamentária:
SEOP: 07101 04.121.1508.8890 01500000001 / 02500000001 444042
NOTA DE EMPENHO: 2025.070101NE001020 /2025.070101NE001021
PREFEITURA DE ALENQUER: 0210 26 782 0003 1.023 44.90.51.00
15000000/17010000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/06/2025
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Heverton dos Santos Silva
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1206029

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 140/2022
PARTES:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Pacajá – CNPJ 22.981.427/0001-50
OBJETO DO CONVÊNIO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE
1.362M DE VIAS EM BLOQUETES NO BAIRRO DO TOZETTI, NO MUNICÍPIO
DE PACAJÁ, NESTE ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 01/06/2025 a 01/06/2026
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1206160

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0325/2025, DE 04 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2773123, de
03/06/2025 – GADJOB/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora
abaixo relacionada:
NOME: Allana Kattarina Rodrigues Lobato da Silva, Matrícula nº.
5931537/3; Cargo/Função: Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto. Lo-
tação: Gabinete do Secretário Adjunto.
OBJETIVO: Acompanhar o senhor Secretário Adjunto em visita técnica as
obras de Urbanização da Orla da cidade de Marapanim/PA.
DESTINO: Marapanim/PA.
PERIODO: 15 a 16/06/2025.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$370,60.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1205953
PORTARIA Nº. 0324/2025, DE 04 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2772812 de 03/06/2025
– GADJOB/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº. 54195705/2; Cargo/Função: Se-
cretário Adjunto.
OBJETIVO: Visita técnica as obras da Urbanização da Orla da Cidade de
Marapanim/PA.
DESTINO: Marapanim/PA.
PERIODO: 15 a 16/06/2025.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO: R$287,34.
VALOR TOTAL: R$431,01.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1205950

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 02/2025 – PRODESAN PARÁ
OBJETO: Contratação de Serviços de Execução de Teste de Estanqueidade
Hidrostática em trecho de adutora de água tratada (sem carga), em ferro
fundido, no Município de Belém/PA, conforme as especificações e quantita-
tivos estabelecidos nas especificações técnicas, anexo I do Edital – Pregão
Eletrônico n°. 90012/2025-COSANPA.
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2025
DATA DE VIGÊNCIA: 02/06/2025 a 01/12/2025
CONTRATADA: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 13.803.194/0001-05
VALOR: R$ 360.773,59 (trezentos e sessenta mil, setecentos e setenta e
três reais e cinquenta e nove centavos)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1206145

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 235/2025-GAB/ARTRAN
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n°
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto
de 23/05/2025, publicado no DOE nº 36.238.
CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado-PSS, realizado conforme
Edital nº 001/2024/ARTRAN, para selecionar candidatos à contratação por
prazo determinado em funções temporárias de Nível Médio e Superior, a
atuar no âmbito desta ARTRAN.
RESOLVE: ENCERRAR, a pedido, o Contrato Administrativo nº 058/2024,
da servidora ELAYA KISE LIMA VASCONCELOS, firmado em 22 de outubro
de 2024, para o cargo de Assistente de Regulação de Transporte, a contar
de 02 de junho de 2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de junho de 2025.
LUCIANO LOPES DIAS-DIRETOR GERAL

Protocolo: 1205887
PORTARIA Nº 234/2025 - GAB/ARTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme
Decreto, de 23/05/2025, publicado no DOE nº 36.238.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 21/05/2025 gozo de férias regulamentares
da servidora LUZILENE SOUZA SILVA, matrícula 5948090/1, concedidas
na PORTARIA nº 125/2025 de 26/03/2025, DOE 36.173, do período de
21/05/2025 a 05/06/2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de junho de 2025.
LUCIANO LOPES DIAS-DIRETOR GERAL

Protocolo: 1205883
PORTARIA Nº 233/2025 - GAB/ARTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme
Decreto, de 23/05/2025, publicado no DOE nº 36.238.
CONCEDER, ao servidor LUCAS AMORIM, matrícula 3272486/1, Agente de
Fiscalização de Tráfego, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao
Triênio de 29/04/1995 a 27/04/1998.
AUTORIZAR, o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
01/08/2025 a 30/08/2025.
Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de junho de 2024.
LUCIANO LOPES DIAS-DIRETOR GERAL

Protocolo: 1205881
PORTARIA Nº 231/2025 - GAB/ARTRAN-PA
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no